
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 263 del 
26-07-

2019 
N° Cron. Gen. 472 data reg. 

26-07-

2019 

Oggetto: 
Lavori di ripristino con adeguamento sismico palestra ad uso scolastico - 

Approvazione verbale sorteggio determinazione a contrarre  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisei, del mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- con Decreto MIUR n.1007 del 21 dicembre 2017 ad oggetto “Individuazione degli enti beneficiari delle 

risorse relative al fondo di cui all’articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016 n.232, per interventi 

di messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici scolastici” sono stati finanziati, nella Regione 

Marche, n.63 interventi di messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici scolastici; 

- nell’elenco dei n.63 interventi al n.id.1 viene riportato come ente beneficiario il comune di Acquasanta 

Terme (AP) per l’edificio Scuola Media “Nicola Amici” - Palestra identificato nell’Anagrafe Edilizia 

Scolastica con il n.0440010771 per un importo finanziato di € 243.600,00; 

- l’intervento in oggetto è inserito nell’elenco annuale 2019 del Programma Triennale OOPP 2019-2021 

presente nel DUP 2019-2021 approvato con deliberazione del C.C. n.8 del 29/03/2019; 

- la somma complessiva lorda pari ad € 243.600,00 è iscritta nell’anno 2019 del bilancio 2019-2021 al 

cap.2733/11; 

- l’art.2 del Decreto MIUR n.1007 del 21 dicembre 2017 prescrive che gli Enti beneficiari del finanziamento 

debbano approvare le progettazioni esecutive degli interventi ed effettuare l’aggiudicazione degli stessi 

almeno in via provvisoria entro e non oltre il 19 agosto 2019; 

- con propria determinazione n.99 del 04/04/2019 è stato affidato l’incarico per la redazione della 

progettazione definitiva ed esecutiva all’Ing. Marco Verrocchio di Ascoli Piceno, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno al n.A1887, per l’importo di € 12.000,15, corrispondente ad una 

riduzione del 23,75% sul corrispettivo a base di affidamento, oltre € 480,01 per CNPAIA 4% (IVA non 

dovuta per regime dei contribuenti minimi ai sensi dalla Legge n.244/2007) per complessivi €12.480,16; 

- con deliberazione della G.C. n.98 del 02/07/2019 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per la 

realizzazione dei lavori in oggetto predisposto dall’Ing. Marco Verrocchio per un importo complessivo di € 

243.600,00, di cui € 149.863,78 per lavori ed € 93.736,22 per somme a disposizione; 

- l’opera è finanziata per la spesa complessiva di € 243.600,00 con Decreto MIUR n.1007 del 21 dicembre 

2017 ad oggetto “Individuazione degli enti beneficiari delle risorse relative al fondo di cui all’articolo 1, 

comma 140, della legge 11 dicembre 2016 n.232, per interventi di messa in sicurezza e di adeguamento 

sismico degli edifici scolastici” ed è prevista nell’anno 2019 del bilancio 2019-2021 al cap.2733/11; 

- con propria determinazione n.234 del 05/07/2019 è stata avviata un’indagine di mercato per individuare n.5 

operatori economici da invitare alla presentazione di offerta ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b) del 

d.lgs. n.50/2016 per l’affidamento dei “Lavori di ripristino con adeguamento sismico palestra ad uso 

scolastico”; 

 

Considerato che: 

- ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

- ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, l’amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento, 

individuando: 

 gli elementi essenziali del contratto; 

 i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Ritenuto, pertanto: 

- di individuare il fine del contratto nella necessità di eseguire i lavori di adeguamento sismico della palestra; 

- di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal Capitolato speciale d’appalto 

(nel prosieguo anche CSA) approvati con la citata Delibera di G.C. n.98 del 02/07/2019; 

- di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali: 

 termine di ultimazione dei lavori: 140 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale 

di consegna; 

 penali: 1 per mille dell’importo netto contrattuale per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo; 

 remunerazione: “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice. 

 pagamenti: 

o anticipazione: 20% sul valore del contratto d’appalto da corrispondere entro 15 gg dell’effettivo 

inizio dei lavori (art.2.16 del CSA); 

o in acconto ogni volta che i lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta e delle prescritte ritenute, 

raggiungano la cifra di euro 40.000,00; 

o saldo a conclusione dei lavori; 

 obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa nei termini previsti dall’art. 2.7 del CSA; 

 

Valutato che, trattandosi di lavori di importo inferiore ad 1.000.000,00 di euro, si possa procedere alla scelta del 

contraente a mezzo affidamento diretto di cui all’art.36, comma 2, lett. b), del Codice, invitando cinque operatori 

economici, in quanto siffatto strumento è in grado di meglio assicurare celerità, speditezza e semplificazione 

necessarie per un rapido avvio dell’esecuzione dei lavori; 

 

Dato atto che: 

a) in esecuzione della determinazione n.234 del 05/07/2019 del responsabile dell’Area Tecnica II è stata 

avviata un'indagine di mercato finalizzata ad individuare i 5 operatori economici da invitare alla successiva 

procedura, con specificati i requisiti minimi richiesti ai soggetti interessati, mediante apposito avviso 

prot.10610 del 09/07/2019 pubblicato sul sito internet ed all’Albo del Comune di Acquasanta Terme; 

b) è stato fissato per il giorno 18/07/2019 il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse alla procedura da parte degli operatori economici; 

c) al fine del rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, proporzionalità previsti dal codice dei contratti 

pubblici, nonché dei principi generali di economicità, efficienza ed efficacia dell'azione amministrativa, gli 

operatori economici da invitare alla procedura sono stati individuati tramite sorteggio pubblico tra quelli che 

hanno partecipato all'indagine di mercato ritenuti idonei; 

d) il suddetto sorteggio pubblico è stato effettuato in data 19/07/2019 presso l'ufficio tecnico del Comune di 

Acquasanta Terme così come risulta dal relativo verbale che, allegato, viene approvato con il presente atto; 

 

Valutato di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti selettivi: 

- Possesso dell’attestazione SOA in corso di validità, rilasciata da una società organismo di attestazione 

(SOA) di cui al d.P.R. 207/2010 e s.m.i., corrispondente alle categorie e adeguata alle classifiche dei lavori 

da eseguire:  

o Categoria prevalente: OG1 – EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI - classifica I o superiore. 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

o Categoria scorporabile: OS21 – OPERE STRUTTURALI SPECIALI - classifica I o superiore 

IN ALTERNATIVA alla SOA, possesso dei requisiti di cui all’art. 90, comma 1, lett. a), b) e c), del 

Regolamento (cd. qualificazione semplificata), tuttora in vigore in forza della disposizione transitoria di cui 

all’art. 216, comma 14, del Codice. 

Relativamente alla categoria OG11 si specifica che l’esecutore (appaltatore o subappaltatore) dovrà rilasciare 

la certificazione degli impianti prevista dal DM 37/2008. 

 

Ritenuto di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte: 

a) ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del Codice, adottare il criterio del minor prezzo determinato dal 

maggior ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, trattandosi di progetto non 

suscettibile di ulteriori significative migliorie tecniche in fase di offerta; 

b) dare atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel prosieguo, anche ANAC) ha chiarito la portata del 

comma suindicato, precisando che l’utilizzo del criterio del minor prezzo deve ritenersi possibile anche nelle 

procedure semplificate di cui all’art. 36 del Codice; 

c) stabilire che gli operatori economici da consultare sono quelli selezionati tramite indagine di mercato 

effettuata mediante avviso pubblicato in data 09/07/2019 prot.10610 come riportati nell’elenco che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina, anche se materialmente non allegato, in 

quanto non soggetto a pubblicazione ex art. 53, comma 2, lett. b), del Codice; 

d) ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

e) ai sensi dell’art. 97, comma 8, del Codice, non si applica l’esclusione automatica delle offerte anomale; 

f) ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo, del Codice, prevedere la facoltà di sottoporre a verifica le 

offerte che, in base a specifici elementi, appaiano anormalmente basse; 

g) di non potere procedere alla suddivisione della gara in lotti funzionali ai sensi e per gli effetti dell’art 51 del 

Codice, in quanto tale suddivisione non risulta economicamente conveniente, posto che l’affidamento 

unitario garantisce il conseguimento di migliori condizioni economiche, attraverso economie di scala, ed 

evita rimbalzi di responsabilità fra una pluralità di appaltatori ed interferenze rischiose per la sicurezza e 

salute dei lavoratori impiegati; 

 

Dato atto che: 

- il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del - Codice è l'arch. Stefano Lo Parco, 

dipendente del Comune di Acquasanta Terme e Responsabile delle Aree Tecniche; 

- ai sensi dell’art. 2, comma 1, della deliberazione ANAC n.1174 del 19/12/2018 l’importo del contributo a 

carico del soggetto appaltante per la presente procedura è pari ad €. 30,00; 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il 

seguente: n. F63B19000020001; 

- il codice CIG è il seguente: 79904041FA; 

 

Richiamato il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali; 

 

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la 

propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il DPR 207/2010 ess.mm.ii., per la parte ancora vigente; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

DETERMINA 

 

1) di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento; 

 

2) di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei “Lavori di ripristino con 

adeguamento sismico palestra ad uso scolastico” il cui progetto esecutivo è stato approvato con Delibera di G.C. 

n.98 del 02/07/2019; 

 

3) di approvare il verbale prot.11299 del 19/07/2019 relativo all'estrazione degli operatori economici da invitare, 

allegato al presente atto; 

 

4) di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte discrezionali specificate in 

narrativa; 

 

5) di stabilire che gli operatori economici da consultare sono quelli selezionati tramite indagine di mercato 

effettuata mediante avviso pubblicato in data 09/07/2019 prot.10610 come riportati nell’elenco che costituisce 

parte integrante e sostanziale della presente determina, anche se materialmente non allegato, in quanto non 

soggetto a pubblicazione ex art. 53, comma 2, lett. b), del Codice; 

 

6) di dare atto che: 

- il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del - Codice è l'arch. Stefano Lo Parco, 

dipendente del Comune di Acquasanta Terme e Responsabile delle Aree Tecniche; 

- ai sensi dell’art. 2, comma 1, della deliberazione ANAC n.1174 del 19/12/2018 l’importo del contributo a 

carico del soggetto appaltante per la presente procedura è pari ad €. 30,00; 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il 

seguente: n. F63B19000020001; 

- il codice CIG è il seguente: 79904041FA; 

 

7) di dare atto che l’opera è finanziata per la spesa complessiva di € 243.600,00 con Decreto MIUR n.1007 del 21 

dicembre 2017 ad oggetto “Individuazione degli enti beneficiari delle risorse relative al fondo di cui all’articolo 

1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016 n.232, per interventi di messa in sicurezza e di adeguamento 

sismico degli edifici scolastici” ed è prevista nell’anno 2019 del bilancio 2019-2021 al cap.2733/11. 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 26-07-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Arch. Lo Parco Stefano) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  26-07-2019 al 10-08-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 26-07-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.L. 

Alessandro Ranciaffi 

 

Fabio Bosica 

   

 

 


